
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 

PROVINCIA DI POTENZA  
 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 38 DEL 26/06/2024 

  
OGGETTO: 

MODELLO ORGANIZZATIVO DEL COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
APPROVATO CON DGC NR. 17 DEL 21 MARZO 2023. MODIFICA. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei, del mese di giugno, alle ore 16:30, si è 
riunita in modalità videoconferenza (videochiamata con applicativo WhatsApp) la Giunta 
comunale, sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Rocco Mastroberti, ai sensi delle vigenti 
disposizioni regolamentari. La seduta si assume convocata presso la sede comunale. Previo 
appello nominale, risultano partecipare all’adunanza i seguenti Signori: 

COGNOME E NOME - CARICA PRESENTE 
MASTROBERTI ROCCO - PRESIDENTE SÌ 
POTENZA MICHELE - VICE SINDACO SÌ 
FESTA ORLANDO - ASSESSORE SÌ 
  

PRESENTI   3 
ASSENTI     0 

Partecipa, altresì, il Segretario comunale Dott. Cosimo Basile che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Identificati “a video” i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario 
Comunale, attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in 
modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti 
presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una qualità 
sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, il 
SINDACO, Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 

Parere Esito Data Responsabile 

Per quanto concerne la regolarità 
tecnica Favorevole 26/06/2024 F.to: Dott. Mariano Calò 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che: 

 sulla presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

o Il Responsabile del Servizio interessato (Area Amministrativa) in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 
267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

 l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile;  

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Savoia di Lucania, come da ultimo modificato con DGC n. 48 del 5 luglio 2022; 

DATO ATTO che con la medesima Deliberazione si provvedeva ad approvare anche il Modello 
Organizzativo di questo Comune, articolato in Aree e Servizi; 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 21 marzo 2023, con la 
quale si provvedeva a modificare il suddetto Modello Organizzativo; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15”; 

DATO ATTO che il Comune di SAVOIA DI LUCANIA è Ente pubblico soggetto ai vincoli di 
spesa del personale di cui all’articolo 1, comma 557, della cd. Legge Finanziaria 2007 (L. 
27/12/2006, n. 296) e s.m.i.; 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26 giugno 2024, avente ad 
oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. MODIFICA 
SOTTOSEZIONE 3.3 - PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE.” 

CONSTATATO che: 

 in data 8 e 9 giugno 2024 in questo Ente si sono svolti i Comizi Elettorali per l’Elezione 
Diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/06/2024, sono state approvate le 
linee programmatiche per il mandato amministrativo 2024-2029; 

 al fine di dare attuazione al programma amministrativo, si rende necessario procedere 
all’adeguamento del modello organizzativo di questo civico Ente, anche in ragione delle 
nuove assunzioni intervenute e programmate nel corso dell’anno 2024 e del notevole 
carico di lavoro dell’Ente, ancora contraddistinto da una situazione di grave carenza di 
personale; 

PRESA VISIONE della proposta avente ad oggetto NUOVO modello organizzativo del Comune 
di SAVOIA DI LUCANIA, articolato in Aree e Servizi, allegata alla presente sotto la lettera A) 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

DATO ATTO che tale proposta è indirizzata a razionalizzare ed ottimizzare i procedimenti in capo 
all’Area Tecnica Manutentiva di questo ENTE, in quanto più funzionale alla realizzazione dei 
programmi e degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale in carica; 

RITENUTO, quindi, necessario provvedere con sollecitudine considerato che il modello 
organizzativo in approvazione è già operativo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VISTO il D.lgs.267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CON votazione favorevole unanime e palese espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. DI APPROVARE, con decorrenza dalla data di adozione della presente Deliberazione, il 
NUOVO MODELLO ORGANIZZATIVO del Comune di Savoia di Lucania;  

3. DI DARE ATTO che il NUOVO MODELLO ORGANIZZATIVO, approvato come dal 
precedente punto n. 2), viene allegato alla presente Deliberazione sotto la lettera A) quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto; 

4. DI DARE ATTO che: 

a. le attività in cui si articolano le Aree dell’Ente possono essere modificate nel tempo, 
in relazione sia agli obiettivi di governo e sia al soddisfacimento delle esigenze 
organizzative, nella logica di mantenere un assetto efficiente, efficace ed 
economico; 

b. la rinnovata distribuzione di taluni servizi, spostati dall’originaria Area funzionale 
di iniziale appartenenza ed assegnati, nel generale riordino, ad altra struttura 
organizzativa di massima dimensione (AREA) di arrivo, non è stata accompagnata 
da spostamenti di personale dipendente; 

5. DI DARE ATTO che, alla presente deliberazione, farà seguito pesatura delle P.O. delle 
nuove Aree, a regime dalla data odierna; 

6. DI DARE ATTO che: 

a. della presente deliberazione viene data informazione alle rappresentanze sindacali; 

b. i passaggi di consegne relativi ai procedimenti in essere ed alle rispettive nomine a 
ciascuno di essi correlati, (RUP, direzione lavori ecc…), si intenderanno immediati 
con la medesima decorrenza dalla data odierna, ed in relazione a qualunque fase 
del procedimento in essere; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i dipendenti nonché al Nucleo 
di Valutazione; 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole 
espressa nelle forme di legge, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(F.to MASTROBERTI Rocco) (F.to Dott. Cosimo Basile) 

 
 Comunicazione ai capigruppo consiliari 

(art. 125, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggigiorno di pubblicazione ai Capigruppo 
consiliari come previsto dall’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Dalla residenza comunale, lì 17/07/2024 Il Responsabile dell’AREA Amministrativa 

 (F.to Dott. Mariano Calò) 
  

Referto di pubblicazione 
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69) 

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile Apicale attesta che la 
presente deliberazione viene pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico per rimanervi per 15giorni consecutivi. 

 
Dalla residenza comunale, lì 17/07/2024 

Il Responsabile dell’AREA Amministrativa 
(F.to Dott. Mariano Calò) 

  

Certificato di esecutività 
(art. 134, comma 3 e 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 

[ ] E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 
17/07/2024 al 01/08/2024 , ed è divenuta esecutiva dal giorno , ovvero dopo il decimo giorno dallo 
loro pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs. 267/2000) 

[X] Viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 
1 7 / 0 7 / 2 0 2 4  al 01/08/2024, ed è divenuta esecutiva dal giorno 26/06/2024, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000). 
Dalla residenza comunale, lì 17/07/2024 Il Responsabile dell’AREA Amministrativa 

 (F.to Dott. Mariano Calò) 
 
  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

Dalla residenza comunale, li  17/07/2024 
 

Il Responsabile dell’AREA Amministrativa 

Dott. Mariano Calò 


